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Anotace

Bakalářská práce se zabývá situací sudetských Němců a jejich vnímáním

v českém a německém prostředí v prvních letech po jejich odsunu. Cílem je popsat

postoje Čechů a Němců a jejich politických reprezentací k odsunu a sobě navzájem a

uvést důvody, které k těmto postojům vedly. První část obsahuje úvod do tématu,

zabývá se vývojem česko-německých vztahů před druhou světovou válkou a odsunem

Němců z Československa na základě válečných zkušeností. Druhá část popisuje stav

Československa po odsunu německého obyvatelstva a jeho vnímání v českém kontextu.

Třetí část práce se pak věnuje problémům vysídlených Němců, jejich pohledu na odsun,

vnímání sebe sama, formování Sudetoněmeckého landsmanšaftu a postojům SRN a

NDR k této problematice. Při zpracování bude využito novin Sudetoněmeckého

landsmanšaftu „Sudetendeutsche Zeitung“ a dalšího dobového tisku.

Klíčová slova: Sudetoněmecký landsmanšaft; Sudetendeutsche Zeitung; odsun

německého obyvatelstva; sudetští Němci; Československo; česko-německé vztahy
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Annotation

This bachelor thesis deals with the situation of the Sudeten Germans and their

perception of the Czech and German environment in the first years after their

displacement. The aim is to describe the attitudes of Czechs and Germans and their

political representations to transfer and to each other and describe the reasons which led

to these opinions. The first part includes an introduction to the topic, deals with

the development of Czech-German relations before Second World War and the transfer

of Germans from Czechoslovakia after wartime experiences. The second part describes

the stance of Czechoslovakia on the German population after the transfer and perception

of the transfer in the Czech context. The third part devotes to the problems of displaced

Germans and their views of the transfer, self-perception, the formation of the Sudeten

German Landsmanschaft and attitudes the FRG and the GDR to this issue. In the thesis

will be used newspaper Sudetendeutsche Zeitung of Sudetendeutsche Landsmanschaft

and other contemporary press and literature.

Keywords: Sudetendeutsche Landsmannschaft; Sudetendeutsche Zeitung; transfer

of Germans; Sudeten Germans; Czechoslovakia; Czech-German relations
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Úvod

Téma této bakalářské práce Sudetští Němci v kontextu českých a německých

dějin přelomu 40. a 50. let 20. století vyplynulo z mého zájmu o historii, samozřejmě

s ohledem na zaměření studovaného oboru. Tematika odsunu je v současných diskuzích

stále velmi živá, na čemž má velký podíl především činnost Sudetoněmeckého

landsmanšaftu, který podle svých slov zastupuje sudetoněmeckou národnostní skupinu a

její zájmy. Při práci jsem se zaměřila na dění v Československu a Německu v době

po odsunu sudetských Němců, tedy na přelom 40. a 50. let.

Zaujalo mne, že zatímco odsun a předchozí vývoj jsou v české literatuře

podrobně zpracovány a mají své místo i v obecném povědomí obyvatel, dění po odsunu,

jak v Československu, tak v Německu, je zpracováno i diskutováno méně. Cílem mé

práce je proto nastínění problematiky opuštěného českého pohraničí a situace

vysídlených Němců, kteří se téměř bez jakýchkoli prostředků ocitli ve válkou

poničeném Německu, jejich integrace a formování sudetoněmeckých organizací.

Zpracování německého kontextu je poněkud složitější, protože sudetští Němci jsou

pouze jednou z několika skupin Němců odsunutých z neněmeckých území. Opatření

týkající se nových německých obyvatel byla nejprve ze strany okupačních mocností a

následně dvou německých států tedy prováděna bez ohledu na zemi jejich původu,

čemuž jsem musela přizpůsobit i svoji práci.

První němečtí přistěhovalci přišli na české území v době kolonizačního procesu

12. a 13. století. Postupně se však začleňovali a počešťovali. Velký podíl Němců

ve složení českého obyvatelstva byl způsoben spíše pozdější další migrací.

I přes jazykové a kulturní rozdíly se ale před druhou světovou válkou sudetští Němci

neprojevovali jako skutečně samostatný národ. Vlajka, erb, konstrukce vlastní historie a

další prvky, kterými se národ vyznačuje, vznikly až z popudu Sudetoněmeckého

landsmanšaftu v poválečné době.1 Landsmanšaft se již od svého vzniku v roce 1950

prohlašuje za zástupce národností skupiny Sudetských Němců.

Při zpracování problematiky česko-německých vztahů a odsunu sudetských

Němců je patrný rozdílný přístup českých a německých autorů, kteří na ni pohlížejí

v kontextu vlastní kolektivní paměti. V českém prostředí již neplatí názor, že odsun byl

1 Eva HAHNOVÁ, Sudetoněmecký problém. Obtížné loučení s minulostí, Ústí nad Labem 1999, s. 112.
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jednoznačně spravedlivý, ale přesto je na něj pohlíženo spíše jako na nevyhnutelný

důsledek války. (Sudeto)Německý pohled je opačný, odsun odsuzuje jako jednoznačné

bezpráví a vyhnaní Němci tedy mají právo na vlast a sebeurčení. Větší objektivitu lze

proto čekat od „neangažovaného“ autora, jehož ve zpracování tématu neomezuje

příslušnost k jedné ze zúčastněných stran. Jedním z nejnovějších zpracování

problematiky je kniha irského historika R. M. Douglase Orderly and Humane:

The Expulsion of the Germans After the Second World War2, která zasazuje odsun

do historického kontextu a zabývá se i následným děním v Polsku, Československu a

Německu a dopadem těchto událostí na vztahy v Evropě. Víceméně nestranná je i kniha

Evy Hahnové3, která zde na základě vlastních zkušeností předkládá stanoviska obou

stran, české i německé. Téma odsunu a jeho důsledků pro Československo je

v současnosti podrobně zpracováváno v Edici Vysídlení Němců a proměny českého

pohraničí 1945-51 (VNČP), ve které má být zveřejněno více než 3 000 pramenů z více

než 60 českých archivů a asi 1 000 článků ze soudobého československého tisku.4

První dvě kapitoly „Cesta k odsunu německého obyvatelstva z Československa“

a „Odsun německého obyvatelstva z Československa“ představují situaci sudetských

Němců v době první republiky a pozdější tragické události druhé světové války a

prvních poválečných let, jejichž následky jsou patrné dodnes. Jejich úkolem je uvést

čtenáře do tématu a poskytnout informace, které mu umožní pochopit pozdější vývoj.

Další část „Situace po odsunu v Československu“ se již věnuje době po odsunu

v Československu, a to z několika různých pohledů. V první podkapitole se zabývám

situací Němců, kteří byli z odsunu vyjmuti, a zůstali tak v Československu. Šlo

především o antifašisty, osoby ze smíšených manželství a odborníky nezastupitelné

v průmyslu. Druhá popisuje problémy způsobené vylidněním pohraničí a jeho

osidlováním a v poslední části této kapitoly bych ráda představila český dobový pohled

na odsun formovaný politickým režimem.

Čtvrtá, pro mne tematicky nejzajímavější, kapitola pojednává o sudetských

Němcích v Německu, kdy byli téměř bez vlastních prostředků a v šoku z aktu odsunu

odkázáni na opatření správy okupačních zón, později německých vlád a také na pomoc

2 V německém překladu Ray M. DOUGLAS, Ordnungsgemäße Überführung: Die Vertreibung der
Deutschen nach dem Zweiten Weltkrieg, München 2012.
3 E. HAHNOVÁ, Sudetoněmecký problém.
4 Edice VNPČP zahrnuje 6 dílů, které obsahují celkem 8 fyzických svazků. II. ediční díl, který se věnuje
zvlášť exponovanému roku 1945, je vzhledem k velkému rozsahu rozdělen do tří samostatných svazků.
Vydávání Edice VNPČP je rozděleno do dvou publikačních fází, první proběhla v letech 2010-12,
dokončení druhé etapy je plánováno do konce roku 2014. Více viz http://www.vnpcp.cz/.
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místních obyvatel, kteří se k nově příchozím nechovali příliš přátelsky. Popisuji zde

problémy způsobené velkým přílivem nezaopatřených osob, především převážně

nepřátelský postoj německých obyvatel, špatnou bytovou situaci a nezaměstnanost.

Dalším bodem je integrace vysídlených Němců do německé společnosti, jejíž podpora

ze strany státu se ve dvou nově vzniklých německých republikách lišila.

Němci vysídlení z Čech, Moravy a české části Slezska nechtěli zapomenout

na svoji původní vlast, proto se bezprostředně po odsunu začaly formovat různé

sudetoněmecké organizace. Ty nejdůležitější jsou představeny v páté kapitole „Vznik

sudetoněmeckých organizací“. Nejvýraznější z nich je Sudetoněmecký landsmanšaft,


[…]

důchodech uprchlíků z roku 1947 – na zákon o cizineckých důchodech.“ (V. H.)
166 Anteil der Vertriebenen an der Wirtschaft, 7. 4. 1951, s. 2. Překlad: „Podniky nově založené vyhnanci
různých zaměření už představují výrazný podíl, např. v západoněmecké výrobě hraček 35 procent,
hudebních nástrojů 35 procent, textilním a oděvním průmyslu 12 procent, v dřevozpracujícím průmyslu
10 procent, v kožedělném průmyslu 5 procent. Celkem se v západním Německu takových podniků nachází
asi 50 000 s přibližně 300 000 zaměstnanci, při čemž na špici stojí Bavorsko, Dolní Sasko, Šlesvicko-
Holštýnsko a Severní Porýní-Vestfálsko.…K vlastnictví vlastních statků přišla do dneška zatím ale jen
malá část vyhnanců pocházejících ze zemědělského prostředí.“ (V. H.)
167 Zum Sudetendeutschen Tag, Sudetendeutsche Zeitung, 5. 6. 1954, s. 1.
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Závěr

Odsun Němců z Československa je především díky Sudetoněmeckému

landsmanšaftu neustále živé téma a debata o tom, zda byl oprávněný, nebo ne stále není

u konce. Z řad Čechoslováků slovanského původu byli potrestáni ti, kteří kolaborovali

nebo se jinak podíleli na spolupráci s fašisty. Nikdo nemusel dokazovat svoji nevinu.

U Němců se naopak vycházelo z presumpce viny. Těch, kteří mohli dokázat, že jsou

nevinní, bylo jen málo, protože otevřené vystoupení proti fašistickému režimu

znamenalo ohrožení nejen sebe sama, ale i celé rodiny. Na druhou stranu ale většina

sudetských Němců podporovala a volila Henleina, takže jedinou možností by bylo

posouzení chování každého jedince zvlášť. To bylo ale po druhé světové válce naprosto

nemožné, a navíc se zvedla vlna nenávisti vůči Němcům bez rozdílu. Samozřejmě nelze

omlouvat násilné postupy uplatňované vůči německému obyvatelstvu ve fázi

tzv. divokého odsunu, šlo především o činy vyvolané touhou po pomstě, ale také

ze strachu o vlastní budoucnost. Samotný odsun však proběhl se souhlasem mocností,

bez ohledu na to, zda k němu později měly výhrady nebo ne.

Ze strany české společnosti byl odsun vnímán jako spravedlivá odplata

za druhou světovou válku. Tento pohled podporoval i československý stát, který se

na tomto stanovisku shodl i s reprezentanty NDR.

Největším problémem, který po odsunu vyvstal, bylo neobydlené pohraničí.

Proto musel být tento stav nějak vyřešen. Noví osídlenci, kteří se měli o opuštěné

majetky starat, však často hleděli jen na vlastní prospěch, získali, co mohli a zase odešli.

Osidlovací proces byl tedy i přes velkou snahu státu spíše neúspěšný, což vedlo

k zalesňování pohraničí.

Vysídlení Němci se ocitli téměř bez prostředků ve válkou poničené zemi. Ti,

kteří zde neměli žádné příbuzné, se museli uchylovat do provizorních táborů, kde čekali

na pomoc od úřadů, nebo je k sobě museli vzít místní obyvatelé, kteří vůči nově

příchozím nebyli příliš vstřícní. Kromě bytové nouze se vysídlenci potýkali s vysokou

nezaměstnaností. Největší problémy měli lidé pracující v zemědělství, protože neměli

k dispozici volnou půdu. Některé skupiny řemeslníků si vytvářeli vlastní podniky a

dokonce i celá města. Velmi důležitá byla pro vysídlence finanční podpora ze strany

státu, především zákon o vyrovnání břemen (Lastenausgleichgesetz). Díky této i dalším

podporám se podařila integrace odsunutých Němců do německé společnosti.
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K asimilaci však nedošlo, protože jednotlivé skupiny vysídlenců se začaly sdružovat,

vytvářet své organizace, pěstovat svoji kulturu, čímž si vybudovaly svoji vlastní

identitu.

V řadách sudetských Němců se začaly také formovat různé spolky a organizace.

Nejvýraznější z nich je Sudetendeutsche Landsmannschaft, který požaduje uznání práva

na vlast a návrat do vlasti. Sudetoněmecké noviny jsou tiskovým orgánem

Sudetoněmeckého landsmanšaftu, proto prezentují pouze jeho názory a požadavky.

Není to tedy periodikum, které by zastupovalo všechny sudetské Němce. V prvních

vydáních je neustále připomínán právě požadavek práva na vlast a touha po návratu.

Ten je postupně odsouván na dobu, kdy v Československu padne vláda komunistické

strany. Celkově se však na požadavcích nic nemění. V novinách se projevuje rozdílný

vztah k Čechům a Slovákům. Češi jsou vinni tím, že během první republiky nedopřáli

jiným národům možnost samostatnosti, nebo alespoň stejná práva. Nejhorším činem

bylo ale v očích landsmanšaftu vyhnání, které bylo krajně nespravedlivé, a Češi na něj

neměli právo. Slováci naopak nejsou cíly kritiky, protože trpí pod nadvládou Čechů,

čímž si získali sudetoněmecké sympatie. Jako nejšťastnější období slovenských dějin je

připomínána Slovenská republika, která existovala v letech 1939-45 a podporovala

Hitlera.

Nejen ze článků týkajících se Slovenské republiky je zřejmé, že Sudetoněmecký

landsmanšaft vedou lidé sympatizující s nacismem a mnozí z nich byli v době druhé

světové války skutečně jeho příznivci a zastávali vyšší funkce v říšské nebo

protektorátní správě. Právě tato skutečnost mi trochu ztěžovala práci, je zvláštní, že ti,

kteří Hitlera skutečně podporovali a byli tak odsunuti oprávněně, žádají o nápravu

nejhlasitěji.
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