**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**
**Filozofická fakulta**
**Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky**

**POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Studijní obor: Evropská teritoriální studia – ČR a německy mluvící země
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Sudetští Němci v kontextu českých a německých dějin přelomu 40. a 50. let 20. století
Autor/ka práce: Věra Havlíčková
Vedoucí práce: PhDr. Jitka Rauchová, Ph. D.

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu x
Faktická, věcná a obsahová správnost x
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) x
Interpretace výsledků x
Formulace závěrů práce x
Odborný přínos práce a její praktické využití x
Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky x
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x
Grafická úprava textu x
Jazyková a stylistická úroveň práce x
Práce s odborným jazykem x
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) x
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) x
Samostatnost autora/ky při zpracování práce x
Celkový přístup a aktivita autora/ky x

### **3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Věra Havlíčková se ve své bakalářské práci primárně pokusila rozkrýt postoje české a německé společnosti přelomu 40. a 50. let 20. století k sudetským Němcům, pozornost však věnovala i způsobům integrace odsunutého obyvatelstva do hospodářských a sociálních struktur poválečného Německa. Po nezbytném stručném seznámení s problematikou vysídlení, kterému jsou věnovány první dvě kompilační kapitoly, se autorka ve třetí kapitole pokusila objasnit situaci Němců, kteří v Československu zůstali, a vztah většinové společnosti k těmto osobám. Vedle právních opatření a institucionálních zásahů věnovala dílčí pozornost i vzniku nových zobrazovacích stereotypů, které lze nalézt v dobové krásné literatuře a filmu.

Nejpřínosnější část práce jednoznačně představuje čtvrtá kapitola, která pojednává o situaci Sudetských Němců v Německu, především pak její oddíly, v nichž autorka shromáždila zajímavé informace, týkající se vzniku sudetoněmeckých organizací a jejich tiskových platforem. Na příkladě nejvýznamnějšího periodika – týdeníku Sudetendeutsche Zeitung – se pokusila prostřednictvím obsahové analýzy textů z let 1951-1955 objasnit vztah sudetských Němců k jejich bývalé vlasti, oprávněnosti vysídlení, politickému vývoji v Československu či ke své nové identitě.

Předkládanou bakalářskou práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI**

**NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:**

VÝBORNĚ

České Budějovice 23. května 2013

---

PhDr. Jitka Rauchová, Ph. D.